МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 29.04.2015 года                                                                            № 12

Об итогах работы Главы Приволжского

 сельского поселения и Администрации

Приволжского сельского поселения за 2014год.

        В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.28 Устава Приволжского сельского поселения, заслушав и обсудив Отчет об итогах работы Главы Приволжского сельского поселения и Администрации Приволжского сельского поселения за 2014год
              Муниципальный Совет Приволжского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять к сведению Отчет об итогах работы Главы Приволжского сельского поселения и Администрации Приволжского сельского поселения за 2014год. (Приложение №1)

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Волжские зори»

Глава Приволжского сельского поселения                              Е.Н.Коршунова

                                                       ОТЧЕТ

                         Главы    Приволжского сельского поселения   за 2014 год
Приволжское сельское поселение образовано на основании Закона Ярославской области от 30 апреля 2009 года № 25-з путём объединения 3 сельских поселений: Шипиловского, Приволжского и Рождественского. В состав поселения входит 9 сельских округов. Общая площадь поселения – 94311га. Количество населенных пунктов на территории  поселения – 211, из них жилых – 160, пустующих – 51,  с численностью жителей  более  100 человек – 9, от 10 до 100 – 62, до 10 человек – 88

Население поселения:

- количество населения – 3681 человек,

За 2014 год умерло 68 человек, родилось – 31

возрастной состав:

детей от 0 до 18 лет – 601 человек, что составляет 16 % от общей численности населения, жителей трудоспособного возраста – 2111 человек,  57 %

пенсионного  возраста – 969 человек – 26 %

Учреждения  и  организации, расположенные на территории  поселения:

- действующих сельхозкооперативов – 6(ОАО Агрофирма «Луч», СПК «Мир», «Пламя Ильича», «Искра», «Верный путь», «Мерга».
- учреждений образования – 5

- филиалов учреждения здравоохранения – 12, из них с постоянно  работающими  фельдшерами -  8

- филиалов  МУ «Межпоселенческий дом культуры  ММР» - 13,  из них с постоянными работниками культуры – 9

- филиалов МУК «Опочининская межпоселенческая  библиотека ММР» - 11, все действующие

- отделений почтовой связи- 9, все действующие.

- ООО «Балтнефтепровод»  Ярославское РНУ,  НПС Палкино,  д. Палкино,

-ЛПУ МГ  КС - 18
-Кривецкий  специальный  дом-интернат  для  престарелых и инвалидов,

-ОАО «Возрождение»,

-Филиал ОАО «Газпром газороспределение Ярославль» в гор. Мышкине,

-Экоранчо, охотхозяйство с. Богородское,
    -МУК ММР Этнографический  музей  «Кацкая  летопись»,

-Некомерческая  организация,  клуб -  «Кацкая  летопсь»,

- 24 магазина, 4 торговых павильона
Действующие    церкви:

с. Харинское

с. Поводнево

с. Рождествено

     с. Богородское
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 2014 году Приволжское сельское поселение исполняло 21 полномочие, 9 полномочий было передано на исполнение Администрации Мышкинского муниципального района и одно полномочие передано от Мышкинского МР поселению по расчистке автомобильных дорог от снега вне границ населённых пунктов.

Работа Администрации Приволжского сельского поселения осуществляется по перспективному плану. В Администрации поселения работают 16 муниципальных служащих и Глава поселения. Из общего числа муниципальных служащих – 9 специалистов работают на местах в сельских округах. Администрацией поселения принята необходимая нормативная база для работы поселения, за 2014 год принято 123 постановления. Работниками администрации был дан 1221 ответ на запросы, письма районных и областных организаций, заявок на выполнение различных работ и просьб. В Администрацию поселения поступило 41 письменное обращение граждан. Специалистами поселения в сельских округах решено   более   3000 различных вопросов и просьб граждан.   Проведено собраний  граждан по различным вопросам – 9. Проведено 14 заседаний Муниципального Совета Приволжского сельского поселения, принято 44 решения.

Специалисты Администрации поселения осуществляли государственные полномочия по ведению воинского учёта,  по ведению похозяйственного учёта.

Администрация Приволжского СП производит нотариальные действия, за 2014 год их было выполнено 192 на сумму 11810 рублей. Эта услуга очень востребована и необходима для сельских жителей.
За 2014 год всего поступили доходы в сумме 24 114 тыс.руб., что составляет 94 % годового плана, в том числе собственные доходы составили 15 401 тыс.руб., или 96 % от годового плана , из них:

налог на доходы физических лиц - 6130 тыс.руб.(90 % от годового плана);
 налог на имущество- 315 тыс.руб.(план выполнен на 100%).,
земельный налог - 6251 тыс.руб. (план выполнен на 100 %);
Поступления от акцизов на нефтепродукты составили  2 376 тыс.руб. или 100 % от  плана.

доходы  получаемые в виде арендной платы за земельные участки государственная собственность на которые не разграничена, а так же поступлений от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена - 305 тыс. руб. ( план выполнен на 92%);

доходы от продажи земельных участков -6 тыс. руб. (план выполнен на 99 %).

Безвозмездные поступления составили 8714 тыс.руб. (90 % к годовому плану), в том числе:
Дотация бюджетам поселений 343 тыс.руб. (100 % к годовому плану);

Субсидии бюджетам поселений  7505 тыс. руб. (98% к годовому плану),

Субвенции бюджетам поселений 191 тыс.руб. (100 % к годовому плану).

Межбюджетные трансферты 674  тыс.руб. (47% к годовому плану).

Расходы бюджета за 2014 год составили 23 457 тыс.руб.,  план исполнен на 88 %.
 Общегосударственные расходы составили 7051 тыс.руб. в том числе расходы на обеспечение проведения выборов 402 тыс.руб., расходы по межбюджетным трансфертам 183 тыс. руб., расходы по резервному фонду 65 тыс.руб. Средства резервного фонда расходовались на оказание разовой материальной помощи 7 семьям, проживающим на территории Приволжского сельского поселения, в основном пострадавшим в результате пожара.

Расходы по первичному воинскому учёту составили 191 тыс.руб. (100 % от годового плана), из них заработная плата 156 тыс.руб. начисления на оплату труда 35 тыс.руб.

Расходы на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС и природного и техногенного характера – 30 тыс.руб. (100 % от годового плана) из них межбюджетные трансферты 27 тыс.руб.

Расходы на обеспечение пожарной безопасности составили 195 тыс.руб. Это чистка противопожарных прудов, опашка минерализованных полос, приобретение первичных средств пожаротушения, обустройство и содержание противопожарных прорубей в населенных пунктах.

Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог составили 3584 тыс.руб. (73% от годового плана). В том числе за счет средств областного бюджета 1 165 тыс.руб.

Проведен ремонт дороги в д. Синицыно, сумма израсходованных денежных средств составила 798 тыс.руб.; ремонт внутридворовой территории с. Поводнево 498 тыс. руб. ремонт улицы Олимпийская в д. Крюково на сумму 297 тыс.руб., также проведен ремонт дороги в д. Лагуново 11 тыс.руб., отремонтированы мосты в д. Артемьево, с. Сера и д. Лодыгино на сумму 129 тыс.руб., проведен ремонт посадочной площадки для школьного автобуса в д. Коптево 96,5 тыс.руб., ремонт водопропускной трубы в д. Кокошилово 43 тыс.руб, текущий ремонт дороги в д. Тараканово 13 тыс.руб., ремонт переезда в д. Киселево 24,8 тыс.руб., подсыпана щебнем проезжая часть дороги на водопропускной трубе в д. Мартыново 10 тыс.руб. В течение 2014 года проводилась вырубка кустов и выкашивание обочин дорог.

На зимнее содержание межпоселенческих дорог израсходовано 674 тыс.руб. - средства бюджета Мышкинского МР поступившие в бюджет сельского поселения (из них 126,7 тыс. руб. задолженность 2013 года). В 2014 году за счет средств местного бюджета на зимнее содержание дорог внутри населенных пунктов израсходовано 497 тыс. руб.

 Кроме того за счет средств областного бюджета погашена задолженность 2013 года за зимнее содержание дорог между населенных пунктов в сумме 165,2 тыс.руб.

Расходы по разделу «Жилищное хозяйство» составили 5 тыс. руб. – это взносы за капитальный ремонт многоквартирных домов.

Расходы по разделу «Коммунальное хозяйство» составили 6518 тыс. руб. (89 % от годового плана). Из них межбюджетные трансферты 5571 тыс.руб., в том числе расходы по газификации с. Кривец 3091 тыс.руб., субсидия на выполнение полномочий по теплоснабжению 2480 тыс.руб. По областной целевой программе «Развитие водоснабжения водоотведения и очистки сточных вод Ярославской области на 2012-2017 гг.» расходы составили 947 тыс.руб. Построено семь общественных колодцев: д. Папоротная, д. Старово, д. Дмитриевка, д. Шабальцево, д. Киселево, д. Пшеничниково, с. Рождествено ул. Центральная на общую сумму 630 тыс.руб. (486 тыс.руб. средства областного бюджета и 144 тыс.руб., софинансирование из бюджета поселения). В 2014 году погашена кредиторская задолженность за построенные в 2013 году колодцы в д. Кузьминская, д. Языково, д. Крюково, д. Дубровы. в сумме 317 тыс.руб. (софинансирование из областного бюджета).
Расходы по благоустройству составили 4426 тыс. руб. (95 % от годового плана).

- Прочие мероприятия по благоустройству – 1354 тыс.руб. (план выполнен на 100 %). Из них строительство и ремонт общественных колодцев 654 тыс.руб. (ремонт колодцев в д. Шабальцево, с. Богородское  (2 шт.),  д. Климово, с. Рождествено ул. Школьная, с. Рождествено ул. Молодежная; построены колодцы в д. Морсокое, д. Черноусово и д. Исаково.); составление сметной документации на строительство и ремонт колодцев   97 тыс.руб. ; сбор и вывоз бытовых отходов и мусора, уборка несанкционированных свалок 477 тыс.руб.;  ремонт памятников в д. Галачевская, д. Карпово и с. Рождествено на общую сумму 36 тыс.руб.. На территории Приволжского сельского поселения 17 памятников воинам, погибшим в годы ВОВ. Администрацией сельского поселения проведена большая работа по подготовке к празднованию 69 годовщины со дня Победы в Великой Отечественной войне. Отремонтированы памятники,  благоустроена территория  памятников,  посажены  зелёные  насаждения (многолетние  цветы, кустарники ).
- Уличное освещение – 2398 тыс.руб. (план выполнен на 92 %), из них:

 расходы на электроэнергию - 2002 тыс.руб., техническое обслуживание уличного освещения 196 тыс.руб.,  приобретение комплектующих для ремонта уличного освещения 104 тыс.руб.; установка новых фонарей с выводом на отдельные приборы  учёта в населённых пунктах: д.Романовка,с. Шипилово, с. Рождественно, п. Бобойковского Льнозавода -  96 тыс.руб.

- Озеленение – 280 тыс.руб. (спиливание старых деревьев, выкашивание травы на центральных усадьбах) план выполнен на 100 %;
- Организация и содержание мест захоронения  – 393 тыс.руб. (100 % от годового плана) – вырубка деревьев и кустов, проведение  акарицидной обработки территории кладбищ; проведение субботников, вывоз мусора.

Расходы по культуре составили 327 тыс.руб., из них 253 тыс.руб. межбюджетные трансферты и 74 тыс.руб. были израсходованы на  приобретение подарков для  участников ВОВ и сувенирной продукции  на «День пожилого человека», на «День села», на открытие Дома культуры в с. Рождествено.

Администрацией поселения организовывались социально-значимые мероприятия с привлечением работников бюджетных учреждений, находящихся на территории поселения:

- на день Победы проведено -14 митингов;

- 11 дней Села проведено с участием коллективов художественной самодеятельности Мышкинского РДК. Финансовую помощь в организации дней села оказывали ЛПУМГ, СПК, индивидуальные предприниматели. Были проведены футбольные матчи на кубок Главы поселения в с. Флоровское, д. Крюково, с. Поводнево.

- в День пожилых людей все работники администрации совместно с работниками учреждений культуры, библиотек, членами правлений СПК, находящимися на территории поселения, поздравили  каждого пенсионера;

- пожилые жители поселения были поздравлены с юбилейными датами;

- детям из малообеспеченных семей к новому году на средства спонсоров были вручены новогодние подарки.

Общая сумма расходов по межбюджетным трансфертам составила 7 162 930  руб., эти денежные средства перечислены в бюджет муниципального района на осуществление части полномочий, переданных по соглашению администрацией сельского поселения на уровень муниципального района.
 В поселении работает жилищная комиссия, которая осуществляет учет граждан нуждающихся в жилых помещениях. На учете в Администрации Приволжского сельского поселения состоит 57 семей. В 2014 году получила субсидию на жилье 1 «молодая семья»,  1 семья  получила жилье по соцнайму и 1семья получила специализированное жилое помещение (оставшийся без попечения родителей).
Администрация поселения взаимодействует с ЯГК, МрСК Центра, пенсионным фондом РФ по Мышкинскому району, Мышкинским РАЙПО, Некоузским РАЙПО  и предпринимателями, организуются выезды автомагазинов в отдалённые населённые пункты. Из 163 населенных пунктов с постоянно проживающим населением стационарная торговля имеется в 18  деревнях.

Специалистами Администрации в сельских округах совместно с Филиалом ОАО «Газпром газороспределение Ярославль» в гор. Мышкине оказывается помощь населению по снабжению баллонным газом.
Совместно с управлением социальной защиты населения и труда и комплексным центром социального обслуживания населения Администрация поселения помогает одиноким престарелым людям улучшить условия проживания, направляя их в Дом ветеранов и Центр временного проживания в п. Юхоть.
В администрации Приволжского СП создана общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, составлено 18 актов обследования семей, где дети находятся в трудной жизненной ситуации. Осуществляется взаимодействие с районной КДН и участковыми уполномоченными.  В 2014 году посетили 18  семей с целью профилактики. Составлен план работы комиссии, имеется список семей, состоящих на профилактическом учете при Администрации Приволжского сельского поселения.

Администрация поселения проводит работу с населением по развитию ЛПХ.

 Оформлены свыше 60 ходатайств на получение грантов ЛПХ по районной программе «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Мышкинского муниципального района на 2011-2015годы».

-  На территории  поселения  идет сокращение  скота в личных подсобных хозяйствах  в  виду того, что население  стареет,  корма и техника дорожают. По сравнению с прошлым годом количество хозяйств, имеющих скот уменьшилось на  20 %,  КРС уменьшилось на 16 %, т.е. на 200 голов, коров на 13 % - т.е. на 74  головы, увеличилось количество хозяйств, выращивающих кроликов, количество их увеличилось по сравнению с прошлым годом на 166 %.

- Успешно развивается  КФХ Котарова К.И.,  в его хозяйстве  коровы, телята, свиньи, овцы, козы, домашняя птица  и  пчелосемьи.  Вся продукция перерабатывается  и  поступает на прилавок собственного  магазина.

- КФХ Соловей С.О. занимается выращиванием  телят,  овец и коз.

Администрация Приволжского сельского поселения  в 2014  году проводила проверки муниципального земельного контроля у 3х юридических лиц, расположенных на территории поселения. По всем 13 СПК  проводилась работа по выявлению невостребованных земельных долей, в 9   хозяйствах  прошли собрания  членов-дольщиков.
Главной задачей нашей деятельности на последующие годы является сохранение социальной стабильности в поселении, повышение уровня и качества жизни граждан.